
ftttHü.guPAW'iir'Vgft* O ,

LA GACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

Oirector y  A d m in istra d or: R A M O N  SANTAM ARIA
i

5 b ucxxvm'u TEGUCIGALPA. D C HONDURAS SABADO 9 DE NOVIEMBRE DE 1963 NUM. 18-121

JEFATURA DE GOBIERNO
Economía y  Hacienda

BOLETIN DE PRENSA
La Secretaria de Estado en los Despachos de Economía y Hacienda, 

il público hace saber:

1. Que el día 31 de octubre del corriente año se depositó en la Secre­
taría General de la Organización de Estados Centroamericanos 
(ODECA), el Instrumento de Ratificación del Protocolo al TRA­
TADO GENERAL DE INTEGRACION ECONOMICA CENTRO­
AMERICANA, que contiene entre o ti'as: la “ Lista de mercaderías 
sujetas a regímenes transitorios de excepción al libre comercio 
entre Costa Rica y cada uno de los demás Estados miembros” . 
Con el depósito por parte de Honduras se le da ingreso pleno a 
la República de Costa Rica en el Programa de Integración Econó­
mica Centroamericana.

2. Que en virtud de que el Artículo V del Protocolo al Tratado Gene­
ral de Integración Económica Centroamericana, exige el depósito 
de tres instrumentos de ratificación, incluidos entre tales depósi­
tos, el instrumento de ratificación de la República de Costa Rica, y 
como al presente se han efectuado los depósitos de los instrumen­
tos de ratificación por parte de las Repúblicas de Guatemala y 
Costa Rica; el depósito por Honduras constituye el tercero en la 
Secretaría General de la Organización de Estados Centroamerica­
nos, y por consiguiente el Protocolo al Tratado General de Inte­
gración Económica entrará en vigor ocho días después, es decir, 
el día 8 del mes de noviembre del presente año.

3. Que de conformidad con el Artículo VI del Protocolo al Tratado 
General de Integración Económica Centroamericana, el intercam­
bio se sujetará, entre otras condiciones, a las siguientes:

a) Todos los productos naturales o manufacturados originarios 
de sus respectivos territorios, con las únicas limitaciones 
contempladas en el Anexo del Protocolo al Tratado General 
de Integración Económica Centroamericana, gozan de libre 
comercio.

b) Para el tratamiento de las mercaderías incluidas en el anexo 
y sujetas al pago de los gravámenes arancelarios o a tarifas 
preferenciales se entenderá que la preferencia será aplicada 
sobre los gravámenes vigentes en el país importador al mo­
mento de efectuarse la importación.

c) En los casos de mercancías que en las listas mencionadas es­
tén sujetas a tarifas arancelarias preferenciales, expresadas 
en componentes específico, ad-valórem, o en ambos; la impor­
tación de dichas mercancías se sujetará al pago de la tarifa 
preferencial indicada en dichas listas o al gravamen vigente 
en el momento de hacerse la importación, cualquiera que sea 
el más bajo.

i. De conformidad con el Artículo III del Protocolo, los plazos o 
períodos correspondientes a los regímenes transitorios de excep­
ción al libre comercio, comenzaron a contarse a partir del 4 de 
junio de 1961, fecha en que entró en vigor el Tratado General de 
Integración Económica, es decir, que el plazo corresponde actual­
mente, para efecto de las preferencias arancelarias o cuotas de 
importación o exportación, al tercer año de vigencia.

El Anexo al Protocolo contiene las preferencias arancelarias 
o cuotas de importación o exportación que se aplicarán en el 
presente tercer año de vigencia del Tratado General de Integra- 
don Económica Centroamericana.

A continuación se detalla el tratamiento de las mercaderías 
sujetas a regímenes transitorios de excepción al libre comercio, 
y que aparecen en el Anexo al Pi otocolo, así:

C O N T E N I D O
BOLETIN DE PRENSA 

salud publica, y  asutexcia social
Acuerdos N9 50 stt <53, luciuslv -*. Noviem bre de IMS. 

tM ttta n *  d* Oobemaelón. Justicia y S a lin id a d  Public* 
Acuerdos corresM ouieotes a Junto de IMS.

Obre* Púcllsaa y Comunicación*»
Ordenes de Pairo correspondientes A bril de 196®. 

Secreten* de Educación Pública
Acuerdos NV 2iutj » -i im, us>ve.-.f ...lOut-lHQ. 

a V iS >¡S

Clasificación
NAUCA D escripción

001-01-02 Ganado vacuno de raza 
ordinaria.

011-01-30 Carne de ganado vacu­
no, fresca, refrigerada 
o congelada.

011-03-00 Carne de ganado por­
cino, fresca, refrigera­
da o congelada.

024 Queso y  cuajada.

042 Atroz.

044 Maíz sin moler.

045-09-02 Maicillo.

046-01-01 Harina de trigo.

Tratamiento otorgada

Control de importación. Libre comer­
cio al iniciarse el sexto año.
El intercambio estará sujeto a una 
tarifa preferencial progresiva con­
forme a los siguientes términos: 
Tercer año, Dls. 0.10 por K. B. y 2 
por ciento ad-valórem;
Cuarto año, Dls. 0-05, por K. B. y 1 
por ciento ad-valórem;
Libre comercio al iniciarse el quinto 
ano.
El intercambio estará sujeto a una 
tarifa preferencial progresiva con­
forme a los sií*uientes términos: 
Tercer año, Dls. 0.30, por K. B. y 5 
ñor ren to  ad-valórem;
Cuarto año, Dls. 0*10, por K. B. y  1 

ciento ad-vainrem:
Libre comercio al iniciarse el quinto 
ano.
Control de importación.
Libre -comercio al iniciarse el sexto 
ano.
Cuota b á s i c a  de importación de
100.000 quintales anuales.
Libre comercio al iniciarse el quinto 
año de vigencia del Tratado General. 
Dentro de un plazo no mayor de tres 
años a partir de la vigencia del Tra­
tado General, las partes contratan­
tes suscribirán un Convenio especial 
a fin de regular el intercambio, coor­
dinar las políticas de abastecimiento 
y  asegurar la más amplia libertad 
jde comercio.
Cuota b á s i c a  de importación de
200.000 quintales anuales.
Libre comercio al iniciarse el quinto 
año de vigencia del Tratado General. 
Dentro de un plazo no mayor de tres 
anos a partir de la vigencia del Tra­
tado General, las partes contratan­
tes suscribirán un Convenio especial 
a fin de regular el intercambio, coor­
dinar las políticas de abastecimiento 
y  asegurar la más amplia libertad 
de comercio.
Cuota b á s i c a  de importación de
100.000 quintales anuales.
Libre comercio al iniciarse el quinto 
año de vigencia del Tratado General. 
Dentro de un plazo no mayor de tres 
años a partir de la vigencia del Tra­
tado General, las partes contratan­
tes suscribirán un Convenio especial 
a fin de regular el intercambio, coor* 
diñar la*> políticas de abastecimiento 
y asegurar la más amplia libertad 
de comercio.
El intercam bio estará sujeto al pago 
de los gravám enes a  la importación 
vigentes.
Libre comprólo ^ eoumararse los 
aforos del trigo y la harina de trigo.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



2 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 9 DE NOVIEMBRE DE 1963

Clasificación
HAUCA Descripción Tratamiento otorgado

Clasificación
NAUCA Descri pci ón Tratamiento otorgado

048-03-00 Macarrones, spaguetti, 
tallarines, fideos finos 

i y otras pastas alimen­
ticias similares.

048-04 Productos de panade­
ría.

El intercambio estará sujeto al pago 
de tos gravámenes a la importación 
vigentes.
Libre comercio al equipararse los 
aforos del trigo y la harina.
El intercambio estará sujeto al pago 
de los gravámenes 'a la importación 
vigentes.
lábre comercio al equipararse los 
aforos del trigo y la harina de trigo.

054-02-01

0 6 1

Frijoles. Cuota b á s i c a  de importación de
100.000 quintales anuales.
Libre comercio al iniciarse el quinto 
año de vigencia del Tratado General. 
Dentro de un plazo no mayor de tres 
años a partir de la vigencia del Tra­
tado General, las partes contratan­
tes suscribirán un Convenio especial 
a fin de regular el intercambio, coor­
dinar las políticas de abastecimiento 
y  asegurar la más amplia libertad 
de comercio.

Azúcar de caña, refina- Cuota b á s i c a  de importación de
da o sin refinar. 7.500 quintales anuales.

Control de importación indefinida­
mente sobre los excedentes.
Dentro de un plazo no mayor de tres 
años a partir de la fecha inicial de 
vigencia del Tratado General de In­
tegración Económica Centroamerica­
na se negociará un Protocolo espe­
cial a fin de coordinar la política de 
comercio exterior.

113-03-00 Cerveza.

112-04 B e b i d a s  alcohóli­
cas destiladas.

121-01-00 Tabaco en rama, inclu­
so los desperdicios.

122-02-00 Cigarrillos.

282-01-00 Chatarra de hierro y 
acero.

Cuota básica de importación, de a*, 
pliación progresiva, conforme a ki * 
siguientes términos:
Tercer año, 200.000 litros;
Cuarto año, 250.000 litros;
Quinto año, 300.000 litros;
Libre comercio al iniciarse el soto 
año.
El intercambio estará sujeto al pa­
go de los gravámenes a la importa­
ción vigente, indefinidamente.
Control de importación.
Libre comercio cuando se suscnla 
un Convenio especial a fin de regular 
el intercambio, coordinar las políti­
cas de producción y de abastecimien­
to y asegurar la más amplia libertad 
de comercio.
Dicho Convenio especial deberá sus­
cribirse a un plazo no mayor a doi 
años a partir de la fecha de vigeoeá 
del presente protocolo, y deberá es- 
trar en vigor en un plazo no mayor 
de un año a partir de la fecha de a 
suscripción.
Control de importación.
Libre comercio al entrar en vigentii 
el convenio especial indicado para 1& 
sub-partida 121-01-00.
Control de exportación.
Libre comercio al iniciarse el sexto 
ano.

671-01; y Café sin tostar.
071-02-00 Café tostado, en grano 

o molido.

091-01-00 Margarina, oleomarga- 
rina y otras mantequi­
llas artificiales de ori­
gen animal, vegetal o 
mezcladas.

091-02-02 Substitutos de la man­
teca de cerdo y otras 
grasas comestibles si­
milares, de origen ani­
mal o vegetal, n. e. p.

112-02-00 Jugos de frutas fer­
mentados incluso vinos 
de frutas fortificados 
o no (excepto sidra).

El intercambio estará sujeto al pago 
de los gravámenes a la importación 
y  exportación vigentes, indefinida­
mente.
El intercambio estará sujeto a una 
tarifa preferencial progresiva con­
forme a los siguientes términos: 
Tercer año, Dls. 0.40, por K. B. y  10 
por ciento ad*valórem;
Cuarto año, Dls. 0.30, por K. B. y 10 
por ciento ad-valórem;
Quinto año, Dls. 0.15, por K. B. y 10 
por ciento ad-valórem;
Libre comercio al iniciarse el sexto 
año.
Cuota básica de importación, de am­
pliación progresiva, conforme a los 
siguientes términos:
Tercer año, 90.000 kilogramos; 
Cuarto año, 100.000 kilogramos; 
Libre comercio al iniciarse el quinto 
año.
El intercambio estará sujeto al pa­
go de los gravámenes a la importa­
ción vigente.
Libre comercio al iniciarse el sexto 
ano.

313 P r o d u c t o s  deri­
vados del petróleo.

412 Aceites vegetales refi­
nados.
(El i n t e r c a m b i o  
de aceites vegetales no 
refinados será objeto 

de libre comercio).
512-02-00 Alcohol etílico esté o 

no desnaturalizado.
661-02-00 Cemento, excepto la cal 

hidráulica.

899-02-00 Fósforos y  cerillos, a 
granel o en empaques.

921-09-02; y Especies silvestres. 
921-09-03

El intercambie estará sujeto al pago 
de los gravámenes a la importación 
vigentes, en tanto no se suscriba m 
convenio especial a fin de regahxto*.
Control de importación.
Libre comercio al iniciarse el sexto 
ano.

Control de importación y exportada, 
indifinidamente.
Cuota b á s i c a  de importación de 
400.000 bolsas de 42.5 kilogramos, 
anuales.
Libre comercio al iniciarse el cuarto 
ano.
Cuota b á s i c a  de importación de 
4 millones de cajetillas que conten­
gan entre 35 y 45 luces cada una. 
Libre comercio ai iniciarse él gaita
ano.
Control de importación y exporta­
ción, indefinidamente.

t o -  - ....... -  -  -  -------------- ---------- r..- — as.-

Salud Pública y Asistencia Social en sustitución del D octor Shybli en que tom e posesión de su cargo. 
Canahuati, que interpuso su re- —Comuniqúese.

en que tomará posesión de su tu­
go.— Comuniqúese.

Acuerdo N* 59

Tegucigalpa, D C,, 1* de no­
viem bre de 1963

El Jefe del Gobierno Militar,

Las nombradas devengarán el 
sueldo de ley, a partir de la  fe ­
cha en que tomen posesión de sus 

rgos.—Comuniqúese.

O  LO PE Z A .

nuncia.— Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estados en los 
Despachos de Salud Pública y  
Asistencia Social,

A . Riera. H.

O. LO PEZ A.

El Secretario de Estados en los 
Despachos de Salud Pública y  
Asistencia SociaÜ,

A. Riera H.

O. LOPEZ A

El Secretario de Estados en lee 
Despachos de Salud Pública T
Asistencia Social,

A  Bám E

ACU ERDA:

Trasladar a la señorita Nohem y 
Zon&lety, del cargo de Ayudante 
de  Enfermería, al cargo de E nfer­
m era  Auxiliar para Diferentes Ser­
v icios del Hospital General y  Asilo 
<de Indigentes, en sustitución de 
Xa señora Juana María Lanza 
(Sección  27, Partida 5-M ).

N om brar a la señorita Esperan­
za  del Carmen Alvarez, en el car­
g o  de Ayudante de Enfermería del 
H ospital General y  Asilo de Indi-; 
gentes, en sustitución de la seño­
rita  Nohem y Zonalety, que pasa 
a  ocupar otro  puesto. (Sección 27, 
P artida 13-M).

El Secretario de Estados en los 
Despachos de Salud Pública y  
Asistencia Social,

A . R iera H.

Acuerdo N* 60

Tegucigalpa, D. C.. 1* de no 
viembre de 1963.

E1 Jefe del G obierno Militar, 

A C U E R D A :

N om brar al Dr. Ignacio Midence, 
en  el cargo  de Snb-D irector del 
H ospital General v  Asilo de In­
digentes, con  carácter Ad-honorem,

Acuerdo N* 61

Tegucigalpa, D. C., 1* de no­
viem bre de  1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 

A C U E R D A :

N om brar al Dr. Ignacio Mi­
dence, en el cargo de Supervisor 
General de Servicios Médicos del 
Hospital Generai y Asilo de In­
digentes, en sustitución del Dr. 
Shybli Canahuati, que interpuso su 
renuncia. (Sección 1, Partida 2-M ).

El nombrado devengará el suel­
do de ley, a partir de la fecha

Acuerdo N* 62

Tegucigalpa, D. C-, 1* de no­
viembre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar, 

A C U E R D A :

Nom brar al Dr. Ram ón Amaya, 
en el cargo de M édico Interno del 
Hospital “ San Francisco” . (Sec­
ción l ,  Partida 2-M ),

El nombrade devengará el suel­
do de ley, a partir del 1* de no­
viembre del presente año, fecha

Acuerdo N* 63

Tegucigalpa, D. C., 1* de *  
viembre de 1963.

El Jtíe del Gobierno 

ACUERDA:

Nombrar a la señorita FHwiiff 
Peña, en el cargo d» Ajato** 
de Enfermería del Hospital "ta­
ta Bárbara” , en sustttudfa di > 
señora Eligía Rosa Cortés, a fris 
se le destituye por faltas 
das en su trabajo. (Seedéa i  
Partida 4-M ).

L a nombrada devengará «1 toé 
do de ley, a partir de la feto

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA. D. C., 9 DE NOVIEMBRE DE 1963

P O D E R  E J E C U T I V O

ttmación, Justicia y Seguridad Ptibfca
MMKVNSTtAOON DEL DOCTOR RAMON VALEDA MORALES

Lie. Ramón Valladar** h.
Uc. Vlrgitta Joyo Mancada

A C U E R D O S
11 «e de 196$

N* 1038.—Dispensar la publica­
ría de edictos para contraer ma- 
trteanto civil, a Saúl I. Castillo y 
Margarita Castañón, vecinos de 
Iftjfflot, Catón.

« é e de 1968

tñm onio civil, a R odolfo  A. Zamo 
ra  y  Sofía  Aracely Galeas, vecinos 
de Juticalpa, Olancho.

N 9 1050,—Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer m a­
trim onio civil, a  Francisco Evigu- 
ra y  Cecilia Escobar, vecinos de 
El Paraíso.

N* 1069.—Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a  Edgardo Varela 
Gatillo y Silvia Elisa Moneada 
Vilaumela, vecinos de Tegucígal- 
pe,D. C.

N* 1040.—Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer ma­
trimonio civil, a Renato Chirinos 
V. y Elena Ortiz Vcülecillo, veci­
nos de Comayagua, Comayagua.

N9 1041.—Dispensar la publica- 
yción de edictos para contraer ma­

trimonio civil, a Filadelfo Tábora
T. y María Ruth Oliva González, 
reetnos de Santa Rosa de Copán,

N* 1042.—Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a Virgilio Vásquez 
y Blanca Rosa Reyes, vecinos de 
Choluteca, Choluteca.

N* 1043,—Dispensar la» publica­
ción de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a Hernán Sorto H. 
y Elsa Marina González, vecinos 
de La libertad, Comayagua.

N* 1044,—Dispensar la publica- 
din de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a Carlos Cardona
H. y Amanda López García, veci­
nos de La Entrada, Copán.

tt de junto de 196$

21 de Junio de 1963

N ? 1051.— Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a José Raúl Espi- 
n ozo y  Luisa Videlda Ordóñez 
Vindel, vecinos de Tegucigalpa, 
Distrito. Central.

N 9 1052.— Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer m a­
trim onio civil, a Juan José Rojas 
y Juana Rosa Barahons», veemos de 
Villa San Antonio, Comayagua,

N 9 1053.— Nom brar Miembros de 
la Gobernación Política del Depar­
tamento de Lempira, en la forma 
siguiente:

Clemencia Lara C., Escribiente, 
en sustitución de Alba Rosa P a ­
lacios.

Arnulfo Mejía Portillo, Inspec­
tor, en sustitución de Angel Alva- 
rado Romero.

Alejandro Navarrete Rivera y 
Lucio Pérez, Soldados, en sustitu­
ción de: Jeremías Am aya Oyue- 
la y  Raúl Hernández.

trimonio civil, a Crescencio \ illa- 
toro y  Luciana Escobar, \ecm ■ 
de Coray, Vane.

N 9 1058.— Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer ma­
trimonio civ il, a Desiderio ©rella­
na y  Adela A  rita, vecinos de San
Nicolás, Copán.

N 9 1059.— Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer ma­
trim onio civil, a  Gustavo A. Ma- 
radiaga y  Ni Ida Rosa Pacheco, ve­
cinos de L a Paz, L a Paz.

N 9 1060.— Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a Pedro Montes 
Palma y Evarista M ejía vecinos 
de Y orito, Yoro.

N 9 1061.— Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer ma­
trimonio civil, a Armando Palomo 
Villeda y R osario Núñez Aguilar, 
veemos de San Pedro Sula, Cor­
tés.

N 9 1062.— Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer m a­
trim onio civil, a  José Antonio Du- 
rón Turcios y  M aría Irene Pineda 
Zúniga, vecinos de Tegucigalpa, 
Distrito Central.

N> 1063.— i N U L O ).

25 de Junio de 1963

1064.— Dispensar la  publica­
ción de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a Francisco Flores 
R. y Suyapa Corrales, veemos de 
Choluteca, Choluteca.

N- 1065.— Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a  Miguel Felipe 
Canahuati y Carm en Elena Cana- 
huati, vecinos de San Pedro Sula, 
Cortés.

26 de Junio de 196$

Obras Públicas y Comunicaciones

ADMINISTRACION DEL DOCTOR RAMON VILLEDA MORALES
tng. Juan MtUa Rermúdei 
J»9. Morco A, Castro

Ministro ------
Subsecretario.

ORDENES DE PAGO

N 9 1054.— R econocer al ciudada­
no Fernando Ferrari B., la can­
tidad de L  1,900.00 m il novecien­
tos lem piras N o/100, por los ser­
vicios prestados al Estado como 
m iem bro de la Com isión Especial o 
Tribunal de H onor integrado para 
conocer del problem a relecionadoN9 1045.—Dispensar la publica­

ción de edictos para contraer ma- , . . . . . . .
ttnmid «vil, .  Julio M ejia Molí. | '«  « p r o p r n e ió n jle J o s
na y Esther Argentina Dubón ve­
cinos de Sulaco, Yoro.

N9 1646.—Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a Enrique Lobo y  
Lobo y  Gloria Isabel Sierra Funes, 
ferinos de Tegucigalpa, D. C.

N* 1047.—Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a Orlando Paz y 
Manca Espinosa, vecinos de 
lea Pedro gula, Cortés.

N* 1048.—Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a Juan Manuel Hen­
riases y María Teresa Pefta, veci­
nos de Sea Pedro Sula, Cortés.

N* 1019.—-Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer ma-

Mes de mayo de 1959.
N9 7147. - L 200.00. a favor 

de Luisa Juventina v. de Flo­
res, por alquiler de) campo de 
aviación en San Pedro Sula, 
correspondiente b! mes de 
abril de 1959

N9 7148. —L 3S0 00, a favor 
de Editora Nacional, por ma 
terial suministrado a la Direc- 
c ón General de Aeronáutica 
Civil.

N9 7149 .-L 763.04, a favor 
del Banco Central de Hondu­
ras, para pagar a la Rué Prin- 
tirg Co. de Kansas City, la 
ca lid ad  de $ 380.00 por en­
vío de formas 1A y 12 de 
acuerdo ccn Orden de Compra 
N9 5005.

N9 7150.- L 70.80, a favor 
de Carlos Cano A., pago efec­
tuado del Fondo Reintígrable 
de la Dirección General de 
Aeror áutica Civil.

N° 7151.—L 18.40, a favor 
de Carlos Cano A., pago efec­
tuado del Fondo Reintegrable 
de la Dirección General de Ae­
ror áutica Civil.

a  que teme posesión de su cargo. 
-Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

B  Secretario de Estados en los 
de Salud Pública y 

Soda!,
A  Riera R

alemanes, de conform idad con el 
O ficio N 9 789 de 31 de m arzo de 1962 
de la Secretaría General de la Pre­
sidencia de la República. Dicho 
pago deberá imputarse a los fon ­
dos de la Compañia Konck, S. A.

N 9 1055.—-Dispensar la publica­
ción  de edictos para contraer m a­
trim onio civil, a  Enrique Kurwahn 
V&lenzuela y  María Bulnes Cha- 
varria, vecinos de Camayagua.

22 de Junio de 196$

N 9 1056.— Nom brar Guardias del 
Presidio de la ciudad de Cholute-
cct, en la  form a siguiente:

Eugenio Torres, en sustitución 
de Maximiliano Hernández N.

Francisco Zaledón en sustitución 
de Julián Ordóñez

M arcelino Gómez en sustitución 
de Rafael Lino Morales.

M agdaleno Sánchez en sustitu­
ción de Arnulfo Ramírez.

24 de Junio de 196$

N9 1057.— Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer ma-

N ‘  1066.—Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a Guillermo Salinas 
h. y  A lexi Esperanza Dubón, ve­
cinos de Quimistán, Santa Bár­
bara.

N 9 1067.— Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a Gumersindo Gó­
mez Panlagua y Digna Núñez Re­
yes, vecinos de San Pedro Sula. 
Cortés.

N 9 1068.— Dispensar la publica 
ción de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a  A m aldo  Vijlanue- 
va Chinchilla y  Reyna del Tránsi­
to Pinto M „ vecinos de Tegucigal­
pa, D. C.

N c 1069.— Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a  José Orlando So- 
tom ayor y  Esperanza Ruiz, vecinos 
de Tegucigalpa, D. C.

27 de Junio de 1963

N 9 1070.— Dispensar la publica­
ción de edictos para contraer m a­
trimonio civil, a  R. Róm ulo Ines-

trimonio civil, a A lfredo Posadas 
y María Lastenia Torres, vecinos 
de Santa Rita, Copán.

N 9 1074.— Aprobar el Acuerdo 
que literalmente dice: "A cuerdo 
N 9 94.— Tegucigalpa, D. C., i 9 de 
junio de 1963.— El C oncejo del Dis­
trito Central, Acuerda: l 9— Auto­
rizar al Presidente y  F iscal de es­
te Organism o para que soliciten al 
Banco Municipal A utónom o de 
y  cinco mil lempiras ..
Honduras, la cantidad de cuarenta 
(L 45.000.00), en calidad de sim­
ple préstamo, por ei plazo, interés 
y  demás condiciones que estimen 
conveniente y  los cuales serán in­
vertidos en sufragar gastos urgen­
tes del Concejo de] D istrito Cen­
tral.

29— Someter el presente A cu ei- 
do al Supremo Poder Ejecutivo, 
por intermedio del M inisterio de 
Gobernación, Justicia y  Seguridad 
Pública, para que surta los efec­
tos legales consiguientes.— Comu- 
— Sello.— Juan J. Ortuño.— Sello.— 
J. Cipriano Ochoa.— Sello.— J. Enri~ 
J Cipriano Ochoa.— Sello— J Enri­
que Medina <3.— Sello-—Jacobo Da 
Cesta Gámtz, Sríc 

N 9 1075.—H acer los siguientes 
(ascensos en la  D irección de Ase­
soría y  Asistencia Técnica Munici­
pal, en la form a siguiente: 

Ascender c i ciudadano José An­
tonio Vijil, de Asistente de la 
Sección Técnica, a A sesor de la 

t misma, en sustitución de M arcio 
troza y  Blanca Marina Vásquez. I Vásquez Matute, quien renunció, 
vecinos de La Esperanza, Intibucá. 1 Ascender al ciudadano Agustín

i Turcios Aguilar, de Encargado del 
N “ 1071. Dispensar la publica- !Mimeógrafo, e  Asistente de la Sec- 

ción de edictos para contraer m a .ictón Técmca en gUstjUlción  de Jo- 
trimonio civil, a Sixto Osorto T o - :s¿ A n to n ío  VijiJ. 
rres y M aría Guillermina Rom ero | Ascender al cludadano Lelis H- 
Nájar, vecinos de Mareovi*. Cho- Par*des Paz de con serje  de la Di- 
luteca. zección, a Encargado de] Mimeó-

N9 1072.— Dispensar la publica- 2 ™ *°' en sustitución de Agustín 
ción de edictos para contraer ma- ^Turcios Aguilar.

N9 7152.—L 8 34, »  favor 
de Carlos Cano A., pago efec­
tuado del Fondo Reintegrable 
de la Dirección General de 
Aeronáutica Civil.

N9 7154.- L 65.00. a favor 
de CarlOH Cano A., pago efec­
tuado del Fondo Reintegrable 
de la Dirección General de 
Aeronáutica Civil.

No 7155.—L 342.50, a favor 
de Carlos Cano A., pago efec­
tuado del Fondo Reintegrable, 
de la Dirección General da 
Aeronáutica Civil.

Nq 7156.— L 195 00, a favor 
del Jefe Administrativo de la 
Dincción General de Aere* 
i;áutica Civil, para pagar pla­
nilla N9 1 correspondientes! 
estudio tara ampliación del 
Aeropuerto de La Ceiba, por 
‘a quincena del 24 de abril al 
2 de mayo de 1959.

Np 7157.—L 3.164.11, a fa­
vor del Jf fe Administrativo de 
la Dirección General de Ae­
ronáutica Civil, para pagar 
planillas de Mantenimiento de 
Aeropuertos.

No 7158 —L 46.893.33, a fc- 
ftr cíe les empleados de la Di­
rección Genera) de Aeronáuti­
ca Civil.

N9 7159— L 15.25, a favor 
de Jorge J. Larach y Cía., por 
material suministrado a la Di­
rección General de Aeronáuti­
ca Civil.

N9 7160.- L 270.00, a favor 
de Droguería Mondófer, por 
materiales suministrados a la 
Dirección General de Aero­
náutica Civil.

No 7161.—L 336.26, a favor 
de Esso Standard OiJ Co. por 
combustibles suministrados a 
Ja Dñ eeción General de Aero­
náutica Civil.

No 7162.—L 6.00, a favor 
de Car os Cano A., pago efec­
tuado del Fondo Reintegrable 
de la Dirección General de 
Aeronáutica Civil.

N9 7163.—L 34.92, a favor 
de Carlos Cano A., pago efec­
tuado del Fondo Reintegrable 
de la Dirección General da 
Aeronáutica Civil.

N9 7164.—L 96 00, a favor 
del Jefe Administrativo de la 
Dirección General de Aeronáu­
tica Civil, para pagar Planilla 
N9 2, correspondiente al Estu­
dio para ampliación del Aero­
puerto de La Ceiba, por el 
periodo comprendido del 4 al 
7 de mayo de) presente año*

N9 7165.—L 59.00, a favor 
de Vidriería Modelo, por ma­
teriales suministrados a la Di­
rección General de Aeronáu* 
tica Civi1.

N9 7166.—L 14.78, a faver 
de Empresa Sahsa, por trans­
porte de materiales suminis­
trados a la Dirección General 
de Aeronáutica Civil.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 9 DE NOVIEMBRE DE 1963

Secretaría de Educación Pública

de junio de 1963.

Acuerdo N® 2106

Tegucigalpa, D. C,., 

El Presidente de la República 

acuerda :

Aprobar por los meses de febrero a diciembre del presente año el Prestí’ 
puesto de Gastos del Instituto “ Gustavo Adolfo Alvarado“ , de esta ciudad, 
como sigue-,

PERSONAL ADMINISTRATIVO
Directora .......................................................................  L 200.00
Secretario 
Tesorero -
Consejero . 
Consejero . 
Consejera . 
Escribiente

100.00
150.00
50.00
50.00
50.00
50.00 L

Segundo Curso Diversificado de Bachillerato

Idioma Nacional ..................................................................  L
Historia Universal .................................................................
M atem áticas ...............................................................................................
Física .........................................................................................
Química .................................................. ............................. ..
Filosofía ...................................................................................
Problemas Sociales, Culi, y Económicos de Honduras y

C. A.....................................................................
Psicología General ............................................................ ..
Biología ............................. .......... ...........................................
Inglés ........................................................................

24.00 
1B.OO
24.00
18.00 
2400 
2400

1200 
18 00 
1800 
18.00 I

650.00

PERSONAL DOCENTE 

Primer Curso Sección “ A "

Idioma Nacional ....................................................................  L 36.00
Estudios Sociales '...........         30.00
Moral y Cívica ......................................................................  12.00
Ciencias Naturales.....................   30-00
Matemáticas....................................    30.00
Inglés .     18.00
Educación Musical ...............   12.00
Artes Plásticas ..........................     18.00

Primer Curso Sección  **B"

Idioma Nacional ....................................................................  L 36,00
Estudios Sociales ................................................................... 30,00
Moral y Cívica ......................................    12.00
Ciencias Naturales................................................................... 30.00
Matemáticas.............................................................................. 30.00
Inglés .........................................................................................  18.00
Educación Musical ................................    12.00
Artes Plásticas ...................................................................  18X10

Primer Curso Sección  “ C”

Idioma Nacional ..................................................................... L 36.00
Ciencias Naturales................................................................... 30.00
Inglés .........................    18.00
Artes Plásticas ........................................................................  18.00

Segundo Curso del Cido Común de Cultura General

Idioma Nacional ., 
Estudios *' ial 
Moral y me 
Ciencias Naturales ,
Matemáticas..........
Inglés .....................
Fd”cación Musical 
A i :es Plásticas . . .

36.00 
3000 
12 00
30.00 
3000 
1800 
12 00 
18 00

Tercer Curso del Ciclo Común de Cultura General

Idioma Naeional ................. .................................................. L
E ludió» Sociales ............ .................................
Moral v (m e  . . ...............................
Ciencia Naturales 
Matemáti a 
Inglés
Educación M usí a l ....................................
Artes Industriales ..................... ................ , .........................
Educación para el Hogar

Primer Curso Diversificado de Bachillerato

Idioma Nacional ....................................................... .............L
Historia Universal ..................................................................
F ísica ..................... *.................................................... ............
•Química....................................................................................
Matemáticas..............................................................................
F ilosofía ...................................................................................
Sociología ..................................................................................
Biología - .........................................................................
Ditmio Aplicado .......................................................... .
Inglés . .......... ........................ ......................................
Economía Política ............................................................. ..

36.00 
3000
12.00 
3000 
3000 
18 00 
12 00 
1800 
1800

24.00
18.00 
18.00 
18.00
24.00
18.00 
12.00 
18X10 
1SL00 
18.06 
12.00

186.00

Primer Curso Diversificado de Comercio

Idioma Nacional ........................... ........................................ ^ ig oq
Nociones de Derecho ............................................................  1200
Economía Política ..................................................................  24 00
Contabilidad . .............................................. 60 00
Matemáticas ............................................................................  3000
Inglés ......................................................................................... 18 00
Estadística ................................................................................  18 00
Sociología ............................................ .............................. 12 00

Segundo Curso Dievrsificado de Comercio

Matemáticas .......................
Contabilidad Bancaria . . . ,
Contabilidad .......................
Correspondencia Mercantil
Finanzas ................
Derecho Mercantil ............
Inglés . .................
Estadística . ................

30.00
40.00
40.00
18.00 
18.00 
18.00 
18.00 
18.00

Quinto-Curso de Educación Comercial 
(Plan Derogado)

186.00

Idioma Nacional ............................. , ........................ .
inglés.................................... ...................... .
Geometría - ..................................
Aduana y Práctica de Aforo ............................. s.
Derecho Mercantil ........................................................
Economía Política ........................................................
Contabilidad Fiscal ...................................................
Estadística .....................................................................
Organización de Empresas ....................................... ,

24.00
18.00 
18.00
30.00
30.00
30.00
30.00
18.00 
24.00

Equivalencia del Cido Común de Cultura General 

v III» ......................... .

102.00

Ciencias Naturales (I, II
A ..cí Plásticas (I y II) ...........
Moral y Cívica (I, II y III) . . .  
Educación Musical (I, II y III)

60.00
30.00
30.00
30.00

186.00

Equivalencia Diversificado

Física (I y II l ........................................................................
Dibujo Aplicado (I) ..........................................................
Historia Universal (I y II) ...............................................
n 1 -da l v II ................................................................
Psicología Gral, (II) ..........................................................
Filosofía (I y II l ..............................................
Matemáticas (II i ..................... ............................................
Problemas Soc.. Cult, y Econ, de Honduras y C. A. (II)

36.00
18.00
36.00
36.00
18.00
42.00
24.00
12.00

CLASES ESPECIALES

Educación
Educación

Física
Física

(Varones) 
(Sritas.) ..

40.00
20.00

PERSONAL DE SERVICIO

Conserje .............................................................................. L 60.00

Acuerdo N* 2108

Tegticigalpa,
1963,

1). U  7 de

198.00

192.00

Vista la solicitud presentad* * ^
Sfi retaría, con f**< ha veintisiete de *  
yo del año en curso, por d j*wj 
Mario Tosta Fía!los, mayor de eóc 
casado, Maestro de Educación tn- 
tnana Urbana y vecino de Jen* 4 
Otom, departamento de Intibuea, m  
traída a pedir *e le declare Mito* 
con el Estado, en virtud de haber to­
baja do en las escuelas primarte 4 
la República, por un tiempo igaal * 
que recibió ayuda romo bequista qt 
fue por cuenta del Estado ai la b- 
cuela Normal de Varones, Asociad* d 
Piovecto Número l de la UNESCO 
de ĉ ta ciudad capital; acompaña 1« 
documentos con que comprueba los q. 
tremos de su peticióin

Resulta: Que =e ha oído el pare» 
favorable del Consejo Técnico 
Educación.

Considerando: Que es procedente ó  
clarar solvente con el Estado, «i I» 
quista que acredite haber prestado* 
servicios profesionales en las escuda 
primarias del país, por un txnp 
igual al que disfrutó de la beca

Por tanto; el 
200.00 Púb,iía-

Presidente de la Ib

222.00

acuerda*

Declarar solvente con el Estado, i 
Profesor Mario Tosta Fiallos, de la 
generales expresadas, Art 140 de 
Constiución de la República, 206 j  211 
Reformados del Código de Educarte 
Pública y 225 del Reglamento Genera! 
de Educación Media,—Coaumíquqae.

R. VlLLEDA MOUUS.

El Secretario de Estado en el Do 
pacho de Educación PúHio,

José i/srúza 0.

150.00

Acuerdo N® 2109

Tegucigalpa, D. C., 7 de jan» i  
1963.

El Presidente de U RepíUea

acuerda:
■
lei 1* Je j*

222.00

60.00

60.00

204.00

TOTAL .............................................................................. L 3.016.00

El gasto de (L 3-016.00) tres mil diez y seis lempiras mensuales, se hará 
efectivo por la Tesorería Especial de dicho Instituto,—Comuniqúese.

R. V illeda M orales

El Secretario de Estado en el Despacho de Educación Pública,

José Martínez O.

Cancelar a partir dei 
próximo, la Pensión de Jubilado* é 
(L 64.00) sesenta y cuatro lenpn 
mensuales, que había sido 

j a favor de la Profesora Angelina Ca 
1 nadas de Núñez, de esta ciudad ap i 
mediante Acuerdo Nv 12 de fecha I 

| de enero del ano en curso; y se •  
! cela en vista de que la Profesor» é 
! Núñez falleció.
| El gasto se imputó a la Partida a 
rrespondiente del Presupuesto Gemí 
de Egresos e Ingresos.—Comuniqu*

R. Villeda Mouut

El Secretario de Estado es el D* 
pacho de Educación Púhlica,

José M«rú*a 0

Acuerdo N* 2110

Tegucigalpa, II
1963.

C„ 7 de jase *

Acuerdo N* 2107

C„ 7 de junio de

del Valle de Copan, en sustitución del 
señor Julio Madrid, que renunció.

El nombrado devengará el sueldo 
asignado en el Presupuesto de Egresos 
e Ingresos.—Comuniqúese.

I R. V illeda M orales.
Nombrar a partir del 1® de junio en ; El Secretario de Estado en eí Des- 

196.00' curso, al señor Reinaldo Lira, Conser- pacho de Educación Pública,
1 je del Museo de la Zona Arqueológica , José Martínez O.

Tegucigalpa, D.
1963.

t.l Presidente de la República 
acuerpa:

Ei Presidente de la

acuerpa:

A iilotizar la «urna de (L 5JRÜI 
mil lempiras, a lavar de) h*|cinco

ic ro  M unicipal de Choluteca, 
car Dom ínguez, cantidad qa*

1 para la term inación de la 
! liana "D ion is io  de Herrera”,
! lugar y que pagará (a Serroae* 
Educación Pública.

i»  <*>■4
EatmhH
i” de * 4  
Ktmamál

i

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA __REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C-, 9 DE NOVIEMBRE DE 1963 5

O gasto 
1-A Sección

imputará al Capitulo 
Renglón 2 del Presu-

Eduración Ft.sictt para Niño* y Jó­
venes, Secciones "A" y “ B", Profesor

puesto General de Egresos e Ingresos.j Lilu» C. Garría tE. MA
—UMWjniqiirse

R. Villeda Morales.

el Des*El Secretario de Estado en 
pecho de Educación Pública,

José Martínez O.

Acuerdo N* 2111

Tegucigalpa,
1961

D. C . 8 de junio de

S  Presidente de la República

acubo a:

Aprobar la nómina de los Profesores 
gue atenderán el Curso Intensivo Di­
lecto de la Sección de Educación Pri­
maria del Departamento de Profesio- 
nalizción dt* la Escuela Superior del 
Profesorado “Francisco Morazán” , a 
tebrarse en las ciudades de Tegucigal- 
pa, La Ceiba v Comayagua:

TEGUCIGALPA, D.

Primer Curso

C.

Cuart Cur

Metodologia del Español, Sección 
"A", Profesora Elly G. de Lhavarria 
y Sección “ B \ Profesor Alejandro Ba- 
rahona.

.Metodología de las Matemáticas, Sec-
ó "A**, Profesora Petrona Castro G. 

v Sei ción “ B'\ Profesor Horacio Reyes 
Núñez.

Metodología de Estudios Sociales y 
Práctica Moral. Sección **\” , Profesor 
Guillermo Maye» y Sección “ B‘ ‘, Profe­
sor Alfredo Ramos.

M t dolo ia de ( i n ta Naturales • 
de Práetiea Higiénica, eeeion A , 
Profesor Marco Tulio Mejia y S -••o

B ", Profesos Aída Lucinda Suazo.
Artes Plásticas, Secciones “ A*’ y "R” , 

Profesora Cristina Rock (SCIDEI.
Educación Fundamental, Secciones 

“ A” y "B” , Profesor Napoleón Méndez 
Guillen.

Legislación y Organización Escolar, 
Sección A ’. Profesor Marín Ibáñez y 

Profesor Felipe- BeníeioBS
Flores.

Educación 
gente, S *

Sanitaria v
A

Medicina Ur-
y B , Doctor

Porfirio Sánchez (I) G. S.)

LA CEIBA, ATLANTIDA

Coordinador del Curso, Profesor Gui- 
' Mermo San Martín B,

Primer Curso

Español, Sección “ A*’, Profesora No- 
hemí Villaioro, Secciones “ B”  y *’ ” ,
Profesor Miguel Angel Ramírez.

Matemáticas, Secciones ‘A B 
Profesora Petrona Castro C. y Sección 
“C”, Profesora Mercedes H. de Cema.

Estudios Sonales y Constitución P 
litica, Seco' “ A” , “ B” y “ ” Pr 
fesora Carmen Díaz Flores. Ciencias Naturales, Profesor Armilfo

Cienciâ  Naturales, Sección “ A Agurcia 
Profesora JuJia de Gómez R., Sección ¡ Estudios Sociales y Constitución Po- 
*B”, Profesora Leonila M. de Schrun-1 litica. Profesor Guillermo San Martín, 
der y Sección ( , Profesora Julia de : Español, Profesora Dina Santos,
Gómez R. ¡ Matemáticas, señor Iván Alcántara.

Educación Musical, Secciones "A " , ' Educación Musical, Profesor José L. 
“IT y “C” , Profesor Rafael Manzana- : Reyes Duke,
íes (SCIDE). j Educación para el Hogar. Profesora

Educación para el Hogar, Secciones : María S. de Ramos.
“A” , “B í ” , Profesora Marina d e ! Pequeñas Industrias Rurales, Tte. 
Monten gro. j Damián Portillo.

Pequeñas Industrias Rurales, Seccio- ¡ Segundo Curso
nes “A (  \ Profesora Gris- '

■ Ciencias Físico-Químicas e Higiene, 
1 Profesor Reynaldo Merino, 
i Estudios Sociales y Constitución Po­
lítica, Profesor Rubén Matute. 

Español, Dina Santos.
Matemáticas, Profesor Enrique Fon-

tina Rock '?SCIDE).

Segundo Curso

ion Uní a. Profeso

Unica, Profe-

Español,
I-esly Castcjón.

Matemática?, Sección 
sora Yolanda Cárcamo.

Estudios Sociales y Constitución Po­
lítica, Sección Unica, Profesor Claudio 
Sabillón.

icncias rí-i< o-Químieas c Higiene, 
Sección Un ña, Profesor Mario Bern - 

Educación Musical, Sección Unica. 
Profesor Paíad Manzanares (SCIDEi.

Educación el Hogar.
Unica, ! i o r-or Elizabcth Ramo
(sanE).

Industria? Rurales, 
Profesora Cristina Rock

Educación Sanitaria y Medicina Ur­
gente, Profesora Enf. Imeria Aviles.

Metodología de la? Ciencia* Natu­
ra v de Práctic a de Higiene, Pro­
fesor Reynaldo Merino.

Metodología de las Matemáticas, Pro­
fesora Ester de Flores.

COMAYAGUA
Coordina dora del Curso. Profesora 

Angela de Oehoa.
Primer Curso

Cine ias Naturales, Profesora María 
del Carmen Padilla.

Estudio* Sociales y Constitución Po­
lítica, Profesor Eduardo Aguilar M.

Pequeñas Industrias Rurales, Profe­
sor Angel Antonio Vinde!.

Español. Profesora Inés Valle T. 
Matemáticas, Profesora Olga Espe­

ranza Domínguez.
Educación Musical, don Angel María 

Campos.
Educación para el Hogar, Profesora 

Esperanza de Mejía.
Segundo Cuno

lene i as Físico-Químicas e Higiene, 
Profesora María del Carmen Padilla.

Estudios Sociales y Constitución Po­
lítica, Profesor Oscar R. Flores. 

Español, Profesora Inés Valle T. 
Matemáticas, Profesora Olga Espe­

ranza Domínguez.
Educación Musical, don Angel María 

Campos.
Educación para el Hogar, doña Pe­

trona de GeakeL
Pequeñas Industrias Rurales, Profe­

sor Angel Antonio Vindel.
Tercer Curso

Estudios Sociales y Moral, Profesor 
Eduardo Aguilar M.

Literatura y Folklore Nacional, Pro­
fesora Inés Valle T.

Matemáticas, Profesora Olga Espe­
ranza Domínguez.

Psicología Educativa, Profesora Vil- 
ma Yolanda Rivera.

Principios de Educación. Profesora 
Vilma Yolanda Rivera

Educación Física para Niños y Jó­
venes, Profesor Fia vio de J. Red nos.

Educación Agropecuaria, P. A. Por­
firio Granados.

Cuarto Curso
Legislación y Organización Escolar, 

Profesora Vilma Yolanda Rivera.
Metodología del Español, Profesor 

Angel Antonio Vindel.
Metodología de Estudios Sociales y

mil lempiras, a favor de la Te­
sorera del Patronato Pro-Cons- 
Irueción del Instituto ' ‘ Francis­
co Morazán” , de Sabanagran- 
de Departamento de Francisco 
Morazán, Señorita María An­
dino Silva, cantidad que apor- 
ti el Ministerio de Educa­
ción Pública, para la construc­
ción de la primera fase de di­
cho Instituto.

El gasto se imputará al Ca­
pítulo I-A, Sección 3, Renglón 
3, del Presupuesto General de 
Egresos e Ingresos.— Comuni­
qúese.

R . V n . l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú­
blica,

José Martínez 0 .

Profesor Eduardo

Acuerdo N9 2113

Tegucigalpa, D. C., 10 de 
junio de 1963.

El Presidente de la República,

a c u e r d a :

Nombrar a partir del 1" de 
junio en curso, a la Profesora 
Elena de Contreras, Catedráti­
ca de Educación Moral y Cí­
vica, del Grupo 9, Ciclo Co­
mún de Cultura General, Pri­
mer Curso, del Instituto Cen­
tral, de esta ciudad, en susti­
tución de la de igual título 
María Antonia López, que re­
nunció.

La nombrada devengará el 
sueldo asignado en el Presu­
puesto Especial de dicho Ins­
tituto.— Comuniqúese.

Pi. Y il l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú­
blica,

José Martínez 0 .

Acuerdo N” 2114

Tegucigalpa, D. C., 10 de 
junio de 1963.

Pequeña? 
rión Unit a. 
ISCIDEU

Tercer Curso

Literatura v Folklore Nacional. Sec­
ción A , Pioíesor Julio Escoto I j 
y Sección “B\ Profesora Loufde? Ma­
ndinga.

Matemática-. 5>eeoión “ A” , Profe-oia 
Edith de Pumpo v Sección **B’ . Pro-! 
íesor Renato Rodríguez

Estudias Sen tales v Moral, Secciono 
“A" y “B” . Profesor Wilfredo Mena

Psicología Educativa, Sección A , 
Profesora Sofía Malte] Torres v Sec­
ción “B” , Profesor Mano O. lriarte.

Principios de Educación. Secciones 
‘ ‘A” y “B” , Profesor Manuel Guillermo 
Campos.

Educación Agropecuaria. Secciones 
*.V y “B”. Profesor Gustavo Maradia-
»  (SODEL

Educación Musical, Profesor José L.
Reyes Duke.

Educación para el Hogar, Profesora 
María L. Conedera.

Pequeñas Industrias Rurales, Tenien­
te Damián Portillo

Tercer Curso
Estudios Sociales y Mora!, Profesor 

José Oliva Tercero.
Literatura y Folklore Nacional, Pro- 

a Dina Santos.
Matemáticas, Profesora Esther de 

Flores.
1 sicología Educativa, Profesora De-

la  Fernandez. Profesora asi8nado en el presuPue*t0 Especial mián Antonio Aguilar, Direc*

Práctica Moral,
Aguilar M.

Artes Plásticas, B . Antonio Bulnes 
F.

Educación Fundamental. Profesora 
Angela de Ochoa.

Educación Sanitaria y Medicina Ur­
gente, Profesor Angel Antonio Vindel.

Metodología de las Matemáticas, R] Presidente de la República, 
Profesora Olga Esperanza Domínguez.'

Metodología de Ciencias Naturales j 
Práctica Higiénica Profesora \ lima 
Yolanda Rivera. d e

Acuerdo N9 2115

Tegucigalpa, D, t.., 10 de 
junio de 1963.
El Presidente de la República,

a c u e r d a :

Nombrar a partir del l 9 de
junio en curso, a los siguientes 
Profesores. Miembros del Per­
sonal Docente de las Escuelas 
Primarias del Departamento 
de El Paraíso, así:

Perfecto López G., Director 
Escuela Urbana “ Tiburcio Ro­
dríguez” , del Municipio de Te- 
xíguat, en sustitución de José 
María Aguilar. que pasa a otra 
escuela.

José María Aguilar, Profe­
sor Auxiliar Escuela Urbana 
“ Miguel Morazán” , del Muni­
cipio de Morocelí. en sustitu­
ción de María Esther Medina, 
que renunció.

J u a n a  Ramona Salgado, 
Profa. Auxiliar Escuela Urba­
na “ M i g u e 1 Morazán” , del 
Municipio de Morocelí, en sus­
titución de Alfonso P. Galeas, 
que renunció. •*,

Célea de Lara, Profesora 
Auxiliar Escuela Urbana “ Re­
pública de Colombia” , del Mu­
nicipio de Jacaleapa, en susti­
tución de Hilda Valerio, que 
pasa a otra escuela.

Hilda Valerio, Profesora 
Auxiliar Escuela U r b a n a  
“ Francisco Morazán” , del Mu­
nicipio de El Paraíso, en sus­
titución de Célea de Lara, que 
pasa a otra escuela.

Orestila Molina, Directora 
Escuela Rural “ Pedro P. Ama­
ya” , de la aldea Cusmatú, 
Municipio de Yauyupe, en sus­
titución de Alba Dolores Sie- 
n a, quien fue separada del 
servicio en vista de las rei­
teradas protestas de la comu­
nidad.

Idalia Perrera, Directora 
Escuela Rural “ Rafael H. Va­
lle” , de la aldea Luiaca, Mu­
nicipio de Danlí, en sustitu­
ción de Edna Victoria Rojas, 
que renuncio por enferme­
dad.

Delia Rubia Sevilla. Direc-

Edur■ación.Principios de 
Rosinda Mejía.

Educación Física para Niños y Jó- 
sí, Profesor Rubén Matute.

Educac Agropecuaria, Profesor 
¡Arnulfo Agurcia.

a c u e r d a :

Nombrar a parúr del l '  „  lüra Kícuela Rura) -pompilio
Los nombrados devengarán el sueldo jumo en curso al rroie^or Da-: Ortega”  He la mítica i o s  (  u á
í _Hi A Ak. „1 D_a.   mi ivln r/.iyaaÍaI VM k A n I ,-r ■»*. ■ .-» \ #v mi    TA -    ̂ ^

cimos, Municipio de Danlí,

Cuarto Curso

Legislación y Organización Escolar, 
Profesora Delía Fernández.

Metodología del Español, Profesora 
Rosinda Mejía.

Metodología de Estudios Sociales y 
Práctica Moral, Profesora Delia Fer­
nández.

Artes Plásticas, Profesora Olivia 
Tercero.

Educación Fundamental. Profesora 
Rosinda Mejía.

de dicha Escuela.—Comuniqúese.
R, V illeda M orales.

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Educación Pública,

J sé Martínez O.

Acuerdo N“ 2112

Tegucigalpa, D. C., 8 de 
junio de 1963.

El Presidente de la República,
ACUERDA-.

Autorizar la suma de . . . .  
(L 35.000.00) treinta y cinco

tor del Centro de Alfabetiza­
ción del Barrio La Granja, de 
e:ta ciudad, en sustitución del 
tle igual título Máximo Ghan­
di as, que renunció.

El nombrado devengará el 
sueldo asignado en el Presu­
puesto Especial de la respec­
té a escuela.— Comuniqúese.

R. V i l i .f d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en 
el Despadho de Educación Pú­
blica»

J o s é  M a r t ín e z  O .

Rosario de 
renunció por

en sustitución de 
Rodríguez, que 
enfermedad.

Constanza Lovo, Directora 
Escuela Rural “ Esteban Guar- 
diola” , de la aldea Rincón 
Largo, Municipio de El Paraí­
so, en sustitución de Edna 
Argentina Castellanos, que re­
nunció por causas justificadas.

Lucía de Corea, Directora 
Escuela Rural “ Francisco Mo­
razán” , de la aldea Río Arri­
ba, Municipio de Alauca, en

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGa LPA, D. C\, 9 DE NOVIEMBRE DE 1963

.slitución de Mítico A. Car- 
a, que pata a otra escuela. 
Marco A. García, Director 

scuela Rural “ Lempira” , de 
l aldea Buena Vista, Muni- 
pió de Alauca, en sustitución 
e Julia Ferrufíno, que renun- 
íó por enfermedad.

Gustavo Castellano?, Direc- 
>r Escuela Rural de la aldea 
trenales, Zona Fronteriza, en 
ustitución de Isbela Rosalía 
irdón, que renuncio por en- 
ermedad.

Amalia 3e Calero, trasla- 
larla del cargo de Directora 
iscuela Rural “ Juan R. Mo* 
ina” , de la aldea Chinampa, 
Municipio ele Alauca, con 
iguales funciones a la Rural 
“Miguel Paz Barahona” , de la 
aldea Las Manos, del mismo 
Municipio, en sustitución de 
Antonio Bustillo, que fue se­
parado del servicio.

Jovel Darío Castillo, tras­
ladarlo del cargo de Profesor 
Auxiliar Escuela U r b a n a  
“ Juan Raudales P.” , del Mu­
nicipio de Güinope, a Direc­
tor de la Rural “ Alvaro Con- 
treras” , de la aldea Santa Ro­
sa, del mismo Municipio, en 
sustitución de María de la Paz 
Núñe2 S-, que no se presentó.

Teresa de J. Barahona, Di­
rectora (interina), Escuela 
Rural “ La Democracia” , de 
la aldea Eí Horníto, Municipio 
de Yauyupe, en sustitución de 
María Agustina de Figueroa, 
a quien se le concedieron seis 
(6 ) semanas de licencia por 
razones de maternidad.

Federico Murillo, Director 
(interino), Escuela R u r a l  
“ Luis Bográn” , de la aldea La 
Cebadilla, Municipio de Teu- 
pasenti, en sustitución de Mag­
dalena de Mendoza, a quien 
se le concedieron seis (6 ) se­
manas de licencia por razones 
de maternidad.

Los nombrados devengarán 
el sueldo a que tienen derecho 
conforme Decreto N* 173 de 
fecha 16 de octubre de 1957. 
— Comuniqúese.

R. V í l l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú­
blica,

José Martínez O.

Acuerdo N’  2116

Tegucigalpa, D. C., 10 de 
junio de 1963.

El Presidente de la República. 

a c u e r d a :

Nobrar a ios siguientes Pro­
fesores Miembros de) Perso­
nal Docente de las Escuelas

Primaria?, del departamento 
de Cortés, como sigue;

Aracely Paredes, Profesora 
Auxiliar (interina), Escuela 
Urbana “ República de Cuba” , 
del Municipio de San Pedro 
Sula, en sustitución de Telma 
Liliam Suazo de Martínez, a 
quien se le concedieron (6 ) 
semanas de licencia por razo­
nes de maternidad. (A  partir 
del F  de junio).

Rosa María Cantarero T., 
Profesora Auxiliar (interina) 
de la Escuela Urbana “ Ma­
nuel Bonilla” , del Municipio 
de Vi 11 anueva, en sustitución 
de Melba Lidia Mejía de 
Wills, a quien se le concedie­
ron seis (6 ) semanas de li­
cencia por razones de mater­
nidad. (A  partir del I" de ju­
mo.

Antonio Orellana, Profesor 
Auxiliar (interino), Escuela 
"Lempira” , de Cofradía, Mu­
nicipio de San Pedro Sula, en 
sustitución de Amparo Leí va 
de Ramos, que goza de licen­
cia por los meses que faltan 
del presente año escolar y sin 
goce de sueldo. (A partir deí 
F  de junio).

Elsa Delia Chacón Medina, 
Sub-Directora (interina), Es- 

(cuela Rural “ Fíeriberto Casti­
llo ” , de la aldea Cienaguita, 
Municipio de Puerto Cortés, en 
sustitución de Angela Moeses 
de Beyíman, a quien se le con­
cedieron seis (6 ) semanas de 
licencia por razones de mater­
nidad. (A  partir del 15 de 
junio).

Martha Luz Paz Ortega, 
Profesora Auxiliar (interina), 
Escuela Urbana “ República 
de Cuba” , del Municipio de 
San Pedro Sula, en sustitución 
de María Cristina Guillen de 
Mejía, a quien se le concedie­
ron seis (6 )  semanas de licen-' 
cía por razones de maternidad. 
(A partir del F  de junio).

Elena Marina Muñoz de 
Herrera, Profesora Auxiliar 
(interina), Escuela Urbana 
“ Petronila Barrios de Caba­
ñas” , del Municipio de San 
Pedro Sula, en sustitución de 
María Trinidad R i v e r a ,  a 
quien se le concedió un (1 ) 
mes de licencia sin goce de 
sueldo. (A  partir del F  de 
jun io).

Eduardo Callejas P., Profe­
sora Auxiliar Escueta Urbana 
“ República de Chile” , del Mu­
nicipio de Puerto Cortés, en 
sustitución de Elba Osmina 
Pérez, que pasa a otra escue­
la. (A  partir del F  de junio).

Elba Osmina Pérez, Profe­
sora Auxiliar Escuela Urbana 
“ José Castro López” , del Mu­
nicipio de San Pedro Sula, en 
sustitución de María Ena Tos-

ta de Paz, que pa.-a a otra es­
cuela. (A  partir del 1" de ju­
mo) .

María Ena Tosta de Paz, 
Profesora Auxiliar, Escuela 
Urbana “ Ramón Rosa” , del 
Municipio de San Pedro Sula, 
en sustitución de Martha Jose­
fina Flores, que pasó a otro 
puesto en el Ramo, (A partir 
del F  de junio).

Miriam Damlow Sabillón, 
trasladarla del cargo de pro­
fesora Auxiliar, Escuela Urba­
na “ República de Cuba” , del 
Municipio de San Pedro Sula, 
a Sub-Directora de la Rural 
“ Dionisio de Herrera” , de la 
aldea Río Blanco, del Munici­
pio mencionado, en sustitución 
de Marta Luz Pineda, que pa­
sa a otra escuela. (A partir 
del F  de junio).

Martha Luz Pineda, Profe­
sora Auxiliar, Escuela Urbana 
“ República de Cuba” , del Mu­
nicipio de San Pedro Sula, en 
sustitución de Miriam Dani- 
Ioví de Sabillón, que pasa a 
otra escuela. (A partir del F  
de junio).

Mercedes Amaya de Miche- 
lem, trasladarla del cargo de 
Piofesora Auxiliar, Escuela 
“ Gabriela Mistral” , de Villa 
La Lima, Municipio de San 
Pedro Sula, con iguales fun­
ciones a la Urbana “ Leonardo 
Martínez” , del mismo Muni­
cipio, en sustitución de María 
Antonieta Torres, que pasa a 
otra escuela. (A  partir del F  
de junio).

María Antonieta Torres, 
Profesora Auxiliar, Escuela 
Urbana “ Francisco Morazán” , 
del Municipio de San Pedro 
Sula, en sustitución de Norma 
Varela, que pasg a otra escue­
la (A  partir del F  de junio).

Norma Varela, Profesora 
Auxiliar Escuela “ Gabriela 
Mistral” , de Villa La Lima. 
Municipio de San Pedro Su­
la, en sustitución de Mercedes 
A maya de Michelem, que pasa 
a otra escuela. (A  partir del 
F  de junio).

Carmen Pérez Mayes, Di­
rectora Escuela Rural “ Mi­
guel A. Caballero” , de la al­
dea Naco, Municipio de San 
Pedro Sula, en sustitución de 
Blanca Lidia Solano, que re­
nunció. (A  partir del F  de 
junio).

Adriana de la Paz Ortez de 
Oso rio, Profesora Auxiliar, 
Escuela Rural “ Francisco Mo- 
rasán” , de la aldea Baracoa. 
Municipio de Puerto Cortés, en 
sustitución de Martha Leda 
F] ores, que pasa a otra escue­
la. (A partir del F  de junio).

Martha Leda Flores, Profe­
sora Auxiliar. Escuela Lrha- 
na “ República de El Salva­

d o r ” , del Municipio de San

lVdru Sula. en sustitución de 
Zoila Fajardo de Mejía, que 
renunció. (A partir del F  de 
junio).

Félix Sabio, Director, Es­
cuela Rural “ Luis Landa” , de 
la aldea Nisperales, Municipio 
de Puerto Cortés, en sustitu­
ción de Norma Nelly Cabús de 
Homero, que pasa a otra es­
cuela. (Partir del F  de junio).

Norma Nelly Cabús de Ro­
mero. Directora Escuela Ru­
ral “ 12 de Octubre” , de la al­
dea La Pita. Municipio de 
Puerto Cortés, en sustitución 
de Ramiro Marte], que fue 
destituido de su cargo. (A par­
tir del F  de junio).

l.annen Luna. Directora Ev 
cuela Rural “ Santos Gtur&o- 
la", tie la aldea La Ceiba, Afe. 
nícipio de Santa C m  de Yo- 
joa. en sustitución de Julia R. 
de Fernández, que renunció. 
(A partir del F  de junio).

YLendolina Miranda Caste­
llón. Directora Escuela Rural 
“ Dionisio de Herrera” , de la 
aldea El Chile. Municipio de 
Puerto Cortés, en sustitución 
de Ahilia Sevilla de Bautista, 
que renunció. (A partir deí ]• 
de junio).

Marta Vargas P. de Aguijar, 
trasladarla del cargo de Sub- 
Directora Escuela Rural “José 
T. ('abañas” , de la aldea Po­
nen lio?. Municipio de Omoa,juana Francisca Pineda, Di­

rectora Escuela Rural “ Ra­
món Montova” , de la aldea 
Id Higuerito, Municipio de 
Choloma, en sustitución de Pa­
trocinio Vásquez Reyes, que 
renunció. (A  partir del F  de 
ionio).

Nelly Fortizz Castillo de 
Laínez. Profesora Auxiliar. Es­
cuela Urbana “ Luis Lancia” , 
del Municipio de Omoa. en 
sustitución de Luis Alonso Fer­
nández. que renunció. (A par­
tir del F  de junio).

Dolores B. de Reyes, trasla­
darla del cargo de Directora 
Esc. Urbana “ Miguel Mora­
zán” , del Municipio de Santa 
Cruz de Yo joa, con iguales 
funciones a la Rural “ Raúl 
Zaldívar” , de la aldea Rio 
Lindo, Municipio de San Fran­
cisco de Yojoa, en sustitución 
de J. Saúl Quintanilla, que 
pasa a otra escuela. ( A partir 
del 1’  de junio).

Saúl Quintanilla, Director 
Escuela Rural “ Juan Lindo” , 
de la aldea Nueva Granada. 
Municipio de San Antonio de 
Cortés, en sustitución de Da­
vid García M., que pasa a otra 
escuela. (A partir del F  de 
junio).

David García M., Profesor 
Auxiliar Escuela Lrbana “ Mi­
guel Morazán” , del Municipio 
de Santa Cruz de Yojoa, en 
sustitución de Manuel de je ­
sús Sánchez, que pasa a otra 
escuela. (A partir del F  de 
junio),

Manuel de Jesús Sánchez, 
Sub-Director Escuela Urbana 
“ Miguel Mora2án” , del Mu­
nicipio de Santa Cruz de Y o­
joa, en sustitución de Gustavo 
Chávez Molina, que pasa a 
olio puesto en la misma escue­
la. (A  partir del F  de junio).

Gustavo Chávez Molina, Di­
rector Escuela Urbana “ Mi­
guel Morazán” , del Municipio 
de Santa Cruz de Y ojoa, en 
sustitución de Dolores B. de 
Reyes, que pasa a otra escue­
la. (A partir del F  de junio).

a Directora de la Rural “Juan 
Lindo” , de la aldea San Car­
los. del mismo Municipio, en 
sustitución de Vicente Aguilar, 
que na*o a otro puesto. (A 
partir del F  de junio).

Carlos Aguilar, Director Es­
cuela Rural “ Sotero Baraho­
na”  de ía aldea Barra Cuya- 
mel. Municipio de Omoa, en 
sustitución de Julia Medina 
Nol asco, que pasa a otra es* 
cula. ( A partir del F  de ju­
nio).

Julia Medina Nolasco, Sub- 
Directora Escuela Rural “José 
T. Cabañas” , de la aldea Po- 
trerillos, Municipio de Orno*, 
en sustitución de Marta Var­
gas P. de Aguijar, que pasa a 
otra escuela. ( Apartír del If 
de junio).

Daniel Ferrara, trasladarle
del cargo de Sub-Director Es­
cuela Rural “ Ramón Rosa”, 
de la aldea Peña Blanca, Mu­
nicipio de Santa Cruz de Yo­
joa, a Profesor Auxiliar de la 
Rural “ Ramón Rosa”, de la 
aldea El Plan, Municipio de 
San Manuel, (Plaza nueva). 
La plaza de la aldea Peña 
B] anca, queda cancelada «t 
Gsta de la poca asistencia de 
alumnos. (A partir del Y áe 
junio).

Rubenia Andino García, 
Sub-Directora Escuela Rural 
“ José T. Cabañas” , de la al­
dea Campo Olivo, Municipio 
de Santa Cruz de Yojoa, ot 
sustitución de Melba Rosa Ca­
ballero de Hernández, que pa­
sa a otra escuela. (A partir 
del F  de junio).

Melba Caballero de Hernán­
dez, Sub-Directora Escuela Ra­
fal “ Francisco Morazán” de la 
aldea El Milagro, Municipio 
dt Villanueva, en sustitución 
de Gloría Marina Tabora, qat 
renunció. (A partir del i* de 
junio).

Andrés Chávez Martín» 
trasladarlo del cargo de Sab- 
Director Escuela Rural “ Leo­
poldo Aguilar O ” , de la

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



7LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C., 9 DE NOVIEMBRE DE 1963

A V I S O S¿Idea La Gálvez, Municipio 
de Choloma a D i r e c t o r  
de la Rural “ Minerva*', de 
la aldea La Esperanza. Muni­
cipio de Villanueva, en «usti- 
tuaéo de Teodora Muñoz. (A 
partir del T de junio).

Rosa Nelly Iraheta Melgar, 
trasladarla del cargo de Profe­
sora Auxiliar Escuela Rural 
“Francisco Morazán” . de la 
aldea El Milagro. Municipio 
de Villanueva, a Directora de 
la Rural “ Dionisio de Herre­
ra”, de la aldea La Esperanza, 
deu mismo Municipio, en sus­
titución de María Ester Serra­
no Pérez, que renunció. (A 
partir del 1° de junio).

Etelma Miriam B o n i l l a  
Cruz, Profesora Auxiliar Es­
cuela Urbana “ Miguel A. Cu­
bero” , deí Municipio de Pi- 
mientâ en sustitución de Alma 
Miriam Reconco M.. que re­
nunció. (A partir del 1" de 
fuñió).

Jesús Oliva Huezo. Directo­
ra Escuela Rural “ Marco Au­
relio Soto*’, de la aldea Agua 
Azul Sierra. Municipio de 
Santa Cruz de Yojoa. en sus­
titución de María de Jesús Ro­
mero, que pasa a otra escuela. 
(A partir del 1“ de junio).

María de Jesús Romero, 
Profesora Auxiliar Escuela 
Rural “José Castro López” , de 
la aldea Cañaveral, Municipio 
de San Francisco de Yojoa. 
(Plaza nueva). (A partir del 
F de junio).

Nelly Quintanilla, trasla­
darla del cargo de Profesora 
Auxiliar Escuela Rural "Este­
ban Guardiola” , de la aldea 
San Buenaventura, Municipio 
de San Francisco de Yojoa, 
con iguales funciones a la Ru­
ral “Raúl Zaldívar” . de la al­
dea Río Lindo, del mismo Mu­
nicipio, en sustitución de Ma­
ría del Carmen López, que pa­
ja a otra escuela. (A partir 
del 1’ de junio).

María del Carmen López 
de Aguilar. Directora Escue­
la Rural “José Castro López” , 
de la aldea Cañaveral, Muni­
cipio de San Francisco de Yo- 
joa, en sustitución de Estela 
Domínguez Guifarro, que pa­
sa a otra escuela. (A  partir del 
F de junio).

Estela Domínguez Guifarro, 
Profa. Auxiliar Escuela Rural 
“Esteban Guardiola” , de la al­
dea San Buenaventura. Muni­
cipio de San Francisco de Y o­
joa, en sustitución de Nelly 
Quintanilla. que pasa a otra 
escuela. (A partir del 1“ de 
junio).

César Humberto Milla, tras­
ladarlo del cargo de Profesor 
Auiiliar Escuela Rural “ Dio­
nisio de Herrera” , de la aldea

Masca. Municipio de Omoa, a 
Suh-Director de la R u r a l  
"Gracias a Dios” , de la aldea 
Rancho Mina, Municipio de 
Choloma. (Plaza nueva). (A 
partir del 1° de junio).

Juana Amengual de Martí­
nez, trasladarla del cargo de 
Profesora Auxiliar Escuela 
Rural “ Esteban Guardiola” , 
de la aldea El Paraíso, Muni­
cipio de Omoa. a Directora de 
la Rural “ José Trinidad Fia- 
llos\ de la aldea Milla Tres, 
del mismo Municipio, en sus­
titución de Vilma Guevara, 
que pasa a otra escuela. (A 
partir del V  de junio).

Vílma Guevara, Directora 
Escuela Rural “ Dionisio de 
Herrera” , de la aldea Masca, 
Municipio de Omoa, en sus­
titución de José Angel Mu­
ñoz, que pasa a otra escuela. 
(A  partir del l 9 de junio).

José Angel Muñoz, Profesor 
Auxiliar Escuela Rural “ Mi­
guel Paz Baraona” . de la al­
dea Travesía, Municipio de 
Puerto Cortés. (Plaza nueva).
( A partir del 1° de junio).

Ramón Sierra Chávez, Di­
rector Escuela Rural “ Esteban 
Guardiola” , de la aldea El 
Paraíso, Municipio de Omoa, 
en sustitución de Carlos Na­
varro, que pasa a otro puesto 
en la misma escuela. (A par­
tir del P  de junio).

Carlos Navarro, Sub-Direc- 
tm Escuela Rural “ Esteban 
Guardiola” , de la aldea El 
Paraíso, Municipio de Omoa, 
cu sustitución de Rosario Ve­
ga. que pasa a otra escuela, 
(A partir del P  de junio) .

Rosario Vega, Sub-Directora 
Escuela Rural “ Pedro Nufio” , 
de la aldea Chivana, Munici­
pio de Omoa, en sustitución de 
Germán Quintanilla, que pasa 
a otro puesto en la misma es­
cuela. (A partir del P  de ju­
nio).

Germán Quintanilla, Direc­
tor Escuela Rural “ Pedro Nu- 
íio” , de la aldea Chivana, Mu­
nicipio de Omoa, en sustitu­
ción de Arnaldo Martínez, que 
pasa a otra escuela. (A partir 
del P  de junio).

Arnaldo Martínez, Director 
Escuela Rural “ Francisco Mo­
razán” , de la aldea Caoba, Mu­
nicipio de Puerto Cortés, en 
sustitución de Priscila Hernán­
dez, que pasa a otro puesto en 
la misma escuela. (A partir 
deí P  de junio).

Priscila Hernández, Sub-Di- 
reetora Escuela Rural “ Fran­
cisco Morazán” , de la aldea 
Caoba, Municipio de Puerto 
Cortés, en sustitución de Elsa 
Marina Moneada, que renun­
ció. (A  partir del P  de junio).

REGISTRO DE MARCAS

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaria de Economía y Ha* 
cienda, hace saber: que con fe­
cha 24 de octubre del año en 
curso, se admitió la solicitud 
que dice: “ Registro de Mar­
ca.—Señor Ministro de Econo­
mía y Hacienda.—En represen­
tación de Ortho Tharmaceu- 
tical Corporation, corporación 
del Estado de New Jersey, 
domiciliada en Raritan, en 
dicho Estado, Estados Unidos 
de América, vengo a pedirle 
el registro de la marca de fá­
brica inscrita en dicha nación, 
con el número 725.248, el 19 
de diciembre de 1961, por un 
período de. veinte años, para 
distinguir: u n a  preparación 
hormonal; consistente en las 
palabras:

ORTHO-NOVUM
separadas por un guión, y la 
cual se aplica a los envases, 
cajas y empaques que contie­
nen el producto, grabándola, 
imprimiéndola, estampándola, 
por medio tde etiquetas que

Juan Guevara Castro, Pro­
fesor Auxiliar Escuela Rural 
“ Francisco Morazán” , de la 
aldea Caoba, Municipio de 
Puerto Cortés. (Plaza nueva). 
(A partir del P  de junio).

Bren da Ferrera Vega, Pro­
fesora Auxiliar (interina) de 
la Escuela Urbana “ Leonardo 
Martínez” , del Municipio de 
San Pedro Sula, en sustitución 
de Silvia Hernández de Arita, 
a quien se le concedió licen­
cia por los meses que faltan 
del presente año escolar y sin 
goce de sueldo. (A  partir del 
P  de junio).

Marta Lidia Perdopio, Pro­
fesora Auxiliar (interina) Es­
cuela Urbana “ Leonardo Mar­
tínez” , del Municipio de San 
Pedro Sula, en sustitución de 
Inés Mendieta Sauceda, a 
quien se le concedió licencia 
por los meses que faltan del 
piesente año y sin goce de 
sueldo. (A partir del P  de ju­
nio).

Los nombrados devengarán 
ei sueldo a que tienen derecho 
conforme a Decreto N" 173 del 
16 de octubre de 1957.— Co­
muniqúese.

R. V i l l e d a  M o r a l e s .

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú­
blica,

José Martínez 0 .

se les a d h i e r e n y en cual­
quiera otra forma apropia­
da en el comercio. Presento 
el poder para que se razone 
en lo conducente, los demás 
documentos de ley y el clisé.— 
Tegucigalpa, D. C.. 24 de oc­
tubre de 1963.—Daniel Casco 
L.M Lo que se pone en cono­
cimiento de) público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., 26 de octubre de 1963.

A rgentina M. de Chávez 
9 y  19 N. 63.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha 24 de octubre del año en 
curso, se admitió la solicitud 
que dice: “ Registro de Mar­
ca .—Señor Ministro de Econo 
mía y Hacienda.—En represen­
tación de Laboratoría Phar- 
maceutica Dr. C. Jsnssen N. 
V., domiciliada en Turnhout, 
Bé'gica, vengo a pedirle e) 
registro inicial de la marca de 
fábrica consistente en la pala­
bra:

VESALIUM
para distinguir: productos far­
macéuticos, y la cual se aplica 
a los envases, cajas y empa­
ques que contienen los pro­
ductos, g r a b á n d o l a ,  impri* 
miándola, estampándola, por 
medio de etiquetas que se les 
adhieren y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comer­
cio Presento el poder para que 
se razone en lo conducente, los 
demás documentos de ley y el 
clisé.—Tegucigalpa, D. C., 24 
de octubre de 1963—Daniel 
Casco L.”  Lo que se pone en 
conocimiento deJ público para 
los efectos de ley.—Tegucigai- 
pa, D . C., 26 de octubre de 1963.

A r g e n t i n a  M . d e  C h á v e z  

9 y  19 N. 63.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretarla de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha 24 de octubre del año en 
curso, se admitió la solicitud 
que dice. “ Registro de marca. 
—Señor Ministro de Economía 
y Hacienda.—En representa­
ción de Nestle, S. A., compa­
ñía organizada bajo las leyes 
de la Confederación Suiza, do­
miciliada en La Four*de-Pe- 
ilz, Cantón de Vaud, Suiza, 
vengo a pedir el registro de la 
marca de fábrica inscrita en la 
República de Colombia, bajo los 
números: 49.543, el 29 de sep­

tiembre de 1961, y 53.169, el 
25 de enero de 1963. ambos por 
un período de diez años, para 
distinguir: sustancias alimen­
ticias o empleadas como ingre­
dientes en la alimentación.'sus- 
tancias y productos usados en 
medicina, farmacia, veterina­
ria, higiene, perfumería y to­
cador; drogas naturales o pre­
paradas, a g  u a a minerales, 
vinos y tónicos medicinales; 
consistente en la palabra:

NAN
y la cual ae aplica a los enva­
ses, cajas y empaques que con­
tienen los productos, grabándo­
la, imprimiéndola, estampán­
dola, por medio de etiquetas 
que se les adhieren y en cual­
quiera o t r a  forma apropiada 
en el comercio.—Presento el 
poder para que se razone en lo 
conducente, los demás docu­
mentos de ley y el clisé.—Te­
gucigalpa, D. C., 24 de octubre 
de 1963. — Daniel Casco L .M 
Lo que se pone en conocimien­
to del público para ios efectos 
de ley.—Tegucigalpa, D. C. 
26 de octubre de 1963

AacnrroíA M. d i Chávez

9 y 19 N. 63.

TITULO SUPLETORIO

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado de Letras Tercero de 
lo Civil, dei departamento de 
Francisco Morazán, ai público 
en general y para los efectos 
de ley, hace saber: que con 
fecha once de octubre del co­
rriente año, se presentó ante 
este Despacho Nicolás Araujo, 
mayor de edad, casado, labra­
dor, hondureño, vecino de El 
Piligüín, aldea de El Hatillo 
de Tegucigalpa, solicitando Tí­
tulo Supletorio de los siguien­
tes inmuebles: 19—Un terreno 
denominado La A u r o r a ,  de 
más o menos siete .manzanas 
de extensión superficial, cer­
cado con alambre de púa, prc- 
pio para cultivos y el que limi­
ta así: al Norte, con Juan Fe­
rrera, camino de por medio 
con Manuel Laínez y Alfredo 
Salgado; al Sur, con Leónidas 
Soto; al Oriente con herederos 
de Ramón Araujo, y al Po­
niente con Leónidas Soto; di­
cho terreno lo vengo cultivan­
do y poseyendo en forma quie­
ta, pacífica y no interrumpida 
desde h a c e  más de treinta 
años. 29—Un terreno denomi­
nado El Chorro, de seis man­
zanas de extensión superficial, 
cultivado con jardines y con 
siembras de g r a n o  de pri­
mera necesidad, y ti c u a l  
limita así: al Norte y al Po­
niente, con herederos de Teo­
doro Valladares: al Sur, río de 
por m e d i o  con terrenos de 
Juan Ferrera y Manuel Laf

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA LE HONDURAS — TEGUCIGALPA D. C., 9 DE NOVIEMBRE DE 19638

nez, y al Oriente, con terreno 
de Juan Ramón Araujo Coello, 
Este terreno lo hubo por com­
pra que le hizo al señor Juan 
Ramón Araujo Coello, desde 
el año de mil novecientos cua­
renta y dos. Dicho terreno lo 
ha poseído y cultivado en for­
ma quieta, pacifica y no inte­
rrumpida públicamente. Para 
acreditar tales extremos, el 
señor Nicolás Araujo, ofrece 
el testimonio de ios testigos 
Juan Ferrera, Juan Alvarado 
y José Angel Ortega, Narciso 
Ortega, todos m a y o r e s  de 
edad, casados, labradores y 
propietarios, hondureftos y ve­
cinos de El Piligüín, aldea de 
El Hatillo, de este Distrito 
Central—Tegucigalpa, D. C., 
30 de octubre de 1063.

O r í .ando O r ía s  C ,  
Silo.

9 N . , 9 D .  63. y 8 E. 64.

R E M A T E S

£1 infrascrito, Secretario del Juzgado 

2* do Letras de lo Gvil, del departa­

mento de Francisco Morazán, al públi­

co en general y para los efectos de ley, 

HACE SAB£R: Que en el local que 
ocupa este Juzgado y a  la audiencia 
del día trece de noviembre del año 
en curso, a las nueve y media de la 
mañana, se rematará en pública subas­
ta el siguiente inmueble: Una fracción 
de terreno, sito es la lotifícsción Sipile 
de esta ciudad, marcado con el N* 6, 
de la Letra N, que mide y limita: Al 
Norte, doce varas, con fracción del 
Lote 10, letra N; al Sur, nueve varas, 
limita con lote 10, letra Q; al Este, 
veinte y ocho varas, limita con lote 
1, letra N, y al Oeste, veinte y siete 
varas y medís, limita con fracción del 
mismo lote 6, letra N, con una exten­
sión de doscientas cuarenta varas cua­
dradas de extensión; en el lote hay 
una casa de madera de cinco varas, 
doce pulgadas, techo de tejas, la pieza 
de la calle enladrillada con ladrillo de 
cemento, un dormitorio, cocina, doa pie- 
xas más interiores, entablada' toda la 
construcción, un muro de piedra raja­
da de coro , con una viga de concreto 
am ado de veinte y nueve varas de 
largo y vara y media de alto, tiene, 
además, servicios sanitarios, con un ino­
doro, baño y lavandera, pila de ladri­
llo rafón, encontrándose inscrito el 
dominio a favor de la señora Rosa 
Amalia Arévalo de Ramos, eoo el nú­
mero 11$, Folios 158 y 159 del Tomo 
156 del Registro de la Propiedad de 
este departamento, y se rematará para 
hacer efectivo d  pago que la señora 
Ramos es en deberle al señor Elias J. 
Bendeek. Estando valorado el inmue­
ble de común acuerdo por las partes 

en la cantidad de SEIS MIL LEMPI­

RAS; se advierte que por tratarse de 

primera licitación no se admitirán pos­

turas que no cubran los dos tercios del

Nota de la Administi ación
Los originales que se 

envíen para publicarse 

en LA GACETA, deber 

estar escritos por un solc 

frente y, si posible fue 

o « rriRcruina.

avalúo.—Tegucigalpa, D. C., 16 de 
octubre de 1963.

Marco Tutio Muñoz, 
Secretario.

Del 18 O. al 11 N., 63.

El infrascrito, Secretario del Juzgado 
de Letras Primero de lo Gvil del de­
partamento de Francisco Morazán, al 
público en general, y para los efectos 
de ley, HACE SABER: Que en la au­
diencia que se celebrará en el local 
que ocupa este Despacho, se rematará 
en pública subasta, el siguiente inmue­
ble: “Una casa de dos piezas baria la 
calle de catorce varas de frente por 
siete de fondo, con un portón de dos 
varas de ancho por siete de largo, cons­
trucción de adobe, cubierta de tej'as, 
entablonada, con su cocina, un cuarto 
interior, servicios sanitarios, comedor, 
estando toda la propiedad circundada 
de tapial de adobe; edificada en un 
solar ubicado en el Barrio Morazán 
de esta ciudad, el cual mide trescientas 
cincuenta varas cuadradas, o sean ca­
torce varas de frente por veinticinco 
de fondo con estos límites: Al Norte, 
con propiedad de herederos de Luis 
Medina D.; al Sur, con casa de Aqui­
lina Cruz, lo  mismo que el Este, y al 
Oeste, con propiedad de Alberto Mon- 
toya y el Ing. don Eugenio Molina, 
mediando calle; inscrito el dominio con 
el número 434, Folios 274 del Tomo 
89 del Registro de la Propiedad de 
este departamento a favor del Beño: 
Pedro Corrales". Dicho remate se hará 
para hacer efectiva cantidad de lem­
piras que el señor Pedro Corrales es 
en deberle a la señora Delfina Barrí en­
tos de Mendoza, y se advierte a los 
interesados que por tratarse de primera 
licitación no se admitían posturas que 
no cubran las dos terceras partes del 
avalúo que ha sido estimado por el 
Perito nombrado al efecto, en la can­
tidad de QUINCE MIL LEMPIRAS. 
—Tegucigalpa, D. C., 22 de octubre de 
1963.

Rolando García P., 
Secretario.

Del 24 O. al 15 N. 63.

El infrascrito, Secretario del Juzgado 
Primero de Letras de lo Ovil, del De­
partamento de Francisco Morazán, al 
público en general y pan  los efectos 
de ley, bace saber: que el día martes 
veintiséis de noviembre próximo, a las 
nueve y media de la mañana y en el 
local que ocupa este Despacho, se re­

matará en pública subasta el inmueble 
siguiente: Un terreno denominado El 
Higuero, situado en jurisdicción del 
Municipio de Sulaco, Departamento de 
Yoro, consistente de sesenta y Ices hec­
táreas, noventa y nueve áreas y diez 
y nueve centiareas, comprendido den­
tro de los límites siguientes: Al Norte, 
montaña baldía; al Sur, con fincas de 
Francisco Palacios, Gregorio Maneta, 
Benito Murillo y Genara Cruz; al Es­
te, con fincas de Matías Martínez, Ra­
món Castro y Lorenzo Gal indo, que­
brada de Gálvez de por medio, y al 
Oeste, fincas de Nicolás Flores, Brau­
lio Flores y Sabino Ramos, terreno que 
está cultivado con cafetos en su mayor 
parte; más una casa y solar que forma 
parte de la finca descrita anteriormen­
te aunque está separada de ella, cons­
truida de madera y cubierta de zinc, 
con un solar de una manzana de ex­
tensión, poco más o  menos, cercado de 
alambre de púa y limitado: Al Norte, 
cafetal de Rosa Rosales; al Sur, ca­
mino de por medio y terreno baldío; 
al Este, casa y cafetal de Sabino Ra­
mos, y al Oeste, terreno de Ramón 
Murillo, esta casa y solar están situa­
dos en la misma montaña de El Hi- 
gueto, peto fuera del terreno descrito, 
inscrito a favor de] señor José Antoni- 
no Contreras, con el Número 328, Folio 
277, del Tomo 23 del Registro de la 
Propiedad de la Sección Judicial de 
Yoro, El inmueble anteriormente des­
crito se rematará para con su producto 
cancelar al Banco Nacional de Fomen­
to cantidad de lempiras, intereses y 
costas que el señor José Antonino Con­
treras, adeuda a dieba Institución; se 
advierte que por tratarse de primera 
licitación no se admitirán posturas que 
no cubran las dos terceras partes de 
L 40.000.00, valor asignado por laa par­
tes en la escritura pública autorizada 
en esta ciudad, el treinta de junio de 
mil novecientos cincuenta y seis, por él 
Notario Juan Miguel Mejía.—Teguci­
galpa, D. G, 24 de octubre de 1963.

Rolando Garda P ,  
Secretario.

Del 26 O. al 18 N. 63.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado Segundo de Letras de 
lo ¡Civil del departamento de 
Francisco Morazán, al público 
hace saber: que en la audien­
cia del día viernes veintinueve 
de noviembre del año en curso, 
a las nueve y media de la ma­
ñana y en el local que ocupa 
este Despacho, se rematará en 
pública subasta e) inmueble 
que se detalla ;de la manera 
siguiente: Un terreno como de 
una manzana de extensión su­
perficial, poco más o menos, 
Bituado en el Jugar denomina­
do Jutiapa, de este Distrito 
Central, cercado con alambre, 
limitado: al Norte y Este, con 
propiedad de Francisco Díaz 
Sauceda, callejón de por me­
dio; al Sur, con propiedad de 
Sebastián Ponce, carretera de 
San Juancito de io r  medio, y

A QUIEN INTERESE:
Cuando usted solicite 

una publicación en LA 
G A C E T A ,  entiéndase 
con el Administrado! er 
la Tipografía Nacional

al OfSte, con propiedad de 
Carlos Mineada y Francisco 
Díaz Sauceda; en este terreno 
se halla situada una casa de 
bahareque, de doce varas de 
largo por seis de ancho, la pie 
za principal, y dos cocinas de 
tres varas de ancho por fels 
varas de largo; cubierta con 
teja», propiedad que se en­
cuentra inscrita, con el núme­
ro 101. folios 266 al 268 del 
Tomo 158 del Registro de la 
Propiedad de e s t *  departa­
mento. Dicho inmueble se re­
matará, para que con sti pro­
ducto. se haga pago de cao ti 
dad de lempiras, qae los srño 
res Rafael Rosales Luna y 
Genara Romero qp Luna, ron 
en deberle al señor don Elias
J. Bendfck Se advierte que 
por tratarse de primera licita­
ción, no se aüroitirán postores» 
que no cubran los dos tercio? 
del avalúo, el cual arcíende a 
m i 1 lempiras.—Tegucigalpa, 
D. C-, 19 de noviembre de 
1963.

Marco  X. Muñoz, 
Srio.

Del 4 al 26 N. 63.

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado Prim ero de Letras de lo 
Civil, de este departamento de 
Francisco Morazán, al público en 
general y para los efectos legales, 
hace sober: Que en la audiencia 
del día martes diecinueve de no­
viembre del corriente año, a laa 
diez de la mañana y  en el local 
que ocupa este Despacho, se re­
matará en pública subasta, el si­
guiente inmueble: Una casa cons­
truida de ladrillo y  piedra, ente­
jada, enladrillada la  sale» con la­
drillo de cem ento y  el resto de las 
habitaciones con ladrillo de barro, 
compuesta «ficha casa de una pieza 
a la calle, que se destina para 
sala; un corredor, su correspon­
diente cocina y servicio sanitario, 
localizado en un solar que mide 
cuatro m etros ochenta centímetros 
de frente, pot treinta y  tres m e­
tros de fondo, cuyos lím ites son 
los siguientes: A l Norte, con pro­
piedad del señor J_ A lfonso M ejía; 
al Sur, con propiedad de Matías 
Roberto Valladares; a] Este, con 
Río Chiquito, y al Oeste, calle 
de por medio, con  casa de Trini­
dad Castro. Que el inmueble an­
teriormente descrito está inscrito 
ba jo el N* 450, Folios 526 y  527 
del Tom o 83 del R egistro de la 
Propiedad Inmueble de este De­
partamento. Se rem atará dicho in­
mueble para hacer efectivo el pa­
go de lempiras que el señor J. 
A lfonso M ejía, debe a la señora 
Adela Travieso de Jesse. Se ad­
vierte que por tratarse de segunda

licitación cualquier postura te há­
bil, valorado dicho inmueble por 
el Perito nombrado por este Jnz- 
gado en la cantúU-<l de dieciae* 
mij doscientos lempiras exacto».— 
Tegucigalpa. D. C„ 7 de noviem­
bre de 1%3-

Osear Gevatver Hernández, 
Srto. por ley.

Del 9 al 18 N . 63.

Herencias

El infrascrito. Secretar»dH 
Juzgado de Letras Tercero de 
b  Civil, del departamento de 
Francisco Mrrazán, al público 
en general y para loa efecto* 
de ley. h^ce .saber: Qae eete 
Despacho con fecha nueve de 
octubre del año en curso, dictó 
sentencia declarando a los me­
nores Marta Alicia, Porfiriov 
María Antonia Alvarez Morí- 
l’o, herederos abi n  tes  tato 
de su difunto padre, el «vítor 
Juan Francisco Alvarez Mon­
eada, y les con  ced  i 6 lapo- 
sesión efectiva de la hereueíi, 
por medio de su madre natural 
María Manuela de Jesús Mini­
no Gómez, sin  perjuicio de 
otros herederos de igual o me­
jor derecho.—Tegucigalpa, 0, 
C., 10 de octubre de 1963-

Orlando Cabías C.,
Secretarlo.

9 N. 63.

El Infrascrito, Secretario del Ju­
gado de Lftr»i 39 de lo Civil, «tai 
departamento de Franclicj Reit- 
zin, si ptfb ico en general y pan 
ios efectcs de le;, hace saber: qae 
eate Juzgado, con techa rietsós 
noviembre del *fio rn curio, dictó 
seo teñóla declarando a1 srifurOmu 
Wah Lung, hei adero tesiameauita 
de so difunto padre le îtino, eos 
Anastasio Wab Lung Herniado, 
y le conce uó la poseiióc efeethe 
d» dichi tmercia, tm pe'juicio di 
ctres heredi r s de igua. o mejor 
derecho —Te gucigalp*, D. C, 7 de 
noviembre de 1963.

O r l a n d o  C a b ía s  O, 
Stcm eTlo.

9  N .  63.

A LOS CONCESIOIUIBIS
Se recomienda o los con cernee» 

riae y a sus representantes, qm 

«ilicitudes de Ubre registra que 

jare ia pronto tramitación de hi 

presenten a eete Ministerio, <WMB 

rilar el dearelo oorrsspoodM»» f 

le terminar con todo claridad! ha 

senrtctae y demás un puestee a BU 

estén obligados a pagar «ó ESUb 

,-onfnnne* a su concesión.

ia  Oficiada Morar és 0MU 
MMea y CeeteUcaUasU

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	BOLETIN DE PRENSA
	Acuerdo N° 59
	Acuerdo N° 60
	Acuerdo N° 61
	Acuerdo N° 62
	Acuerdo N° 2106
	Acuerdo N° 2107
	Acuerdo N° 2108
	Acuerdo N° 2109
	Acuerdo N° 2110
	Acuerdo N° 2111
	Acuerdo N° 2112
	Acuerdo N° 2113
	Acuerdo N° 2114
	Acuerdo N° 2115
	Acuerdo N° 2116



